
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n. 110 del 14.12.2021 

 

 

Oggetto: “Presidio, cura, custodia e piccola manutenzione del complesso 
museale di Gambatesa”- Incarichi vari. 

 

RICHIAMATA 

 

la determinazione dirigenziale N.2 del 14/01/2021 nella quale dando atto che il complesso di 

Gambatesa necessita anche nei periodi di chiusura di regolare presidio e cura, si determinava di 

ricaricare il bombolone per GPL da parte della ditta proprietaria e rifornitrice CARBOTRADE di 

Genova per evitare potenziali danni da gelo; 

 

la determinazione dirigenziale N.48 del 22/06/2021 per il rinnovo dell’incarico di “Presidio, 

cura, custodia e piccola manutenzione del complesso museale di Gambatesa”. 

 

DATO ATTO 

 

che il custode incaricato con la sopra citata determinazione 48/2021 ha segnalato: 

- la necessità di effettuare un rifornimento di GPL per mantenere il complesso a “temperatura 

antigelo”; 

- il mancato funzionamento della caldaia e la conseguente necessità, tramite la ditta 

manutentrice CLIMATEC di S.Salvatore, di sostituire la scheda elettronica; 

- la contestuale opportunità si procedere anche alla sostituzione del circolatore dell’ acqua calda 

sanitaria inizialmente rinviata in quanto ritenuta non strettamente necessaria in occasione della 

segnalazione della passata stagione; 

- la necessità di acquistare alcuni accessori per l’esecuzione delle piccole manutenzioni; 

 

PRESO ATTO 
 

che il prezzo applicato dalla sopra citata ditta per il rifornimento di GPL è attualmente di € 0,90 al 

lt, e dell’opportunità di ordinare un quantitativo di 1000 lt; 

 

che il costo della scheda elettronica è di € 229,51 e quello del circolatore di € 389,34 in analogia a 

quanto preventivato con e mail del 05/02/2021 oltre IVA; 

 

che riunendo i due interventi la manodopera necessaria, comprensiva dei tempi di viaggio ed 

minuterie ammonta ad € 86,36 oltre IVA; 

 

del preventivo datato 03/12/2021 della Soc. Garibaldi Stefano e Bruno & C. s.n.c. di NE per gli 

accessori meglio descritti nello stesso al prezzo complessivo di € 64,75 oltre IVA; 

 

RITENUTO 
 

congruo l’importo delle prestazionicome sopra descritte; 
 

necessario, possibile e conveniente procedereagli affidamenti; 



 

di richiedere l’osservanza di criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per i sopra citati 

lavori e foriture dalle pertinenti normative per quanto applicabili; 

 

ACCERTATO 
 

che è possibile procedere in merito imputando le spese sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI 

GESTIONE MUSEO MINERARIO DI GAMBATESA” per complessivi € 2.027,00; 

 

VISTI  

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

1) di avvalersi della ditta CARBOTRADE di Genova per effettuare prontamente il rifornimento 

richiesto, con lt. 1000 al costo di € 900,00 oltre IVA; 

 

2) affidare alla ditta manutentrice CLIMATEC di S.Salvatore, la sostituzione della scheda 

elettronica e del circolatore dell’ acqua calda sanitaria al costo complessivo di € 705,21 oltre 

IVA; 

 

3) affidare alla Soc. Garibaldi Stefano e Bruno & C. s.n.c. di NE la fornitura degli accessori 

meglio descritti nello preventivo datato 03/12/2021 al prezzo complessivo di € 64,75 oltre 

IVA; 

 

4) raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

5) osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

6) imputare le spese sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI GESTIONE MUSEO 

MINERARIO DI GAMBATESA” per complessivi € 2.027,00;; 

 

7) di liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di 

contabilità, ad avvenuta e corretta esecuzione dell’incarico anche per lotti funzionali. 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

                 (Dott. Paolo Cresta) 


